
K R A J S K Á  H Y G I E N I C K Á  S T A N I C E  
KRAJE VYSOČINA SE SÍDLEM V  JIHLAVĚ  

Tolstého 1914/15, 586 01 Jihlava, tel.: +420 567 564 551, e-mail: podatelna@khsjih.cz, ID: 4uuai3w 

 

 

Vážený pan 

 

Odpověď na žádost o poskytnutí informace   

 

Vážený pane, 

 

Krajská hygienická stanice kraje Vysočina se sídlem v Jihlavě (dále jen „KHS kraje Vysočina“) obdržela 

dne 29. ledna 2024 Vaši žádost podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve 

znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“), v níž požadujete 

následující informace: 

„1) Žádám o informaci, zda pracovníci KHS kraje Vysočina v roce 2020, 2021, 2022 při řešení 

onemocnění covid-19 využili v rámci kraje ustanovení §62a Epidemiologické šetření, §67 Stanovení 

druhu a způsobu provedení protiepidemických opatření v ohnisku nákazy, §68 Provádění opatření 

před zavlečením infekčních onemocnění ze zahraničí, §69 Mimořádná opatření při epidemii a 

nebezpečí jejího vzniku, §75a Systém epidemiologické bdělosti, zákona č. 258/2000 Sb. 

2) Který úřad, jakou formou, na jakém území, od jakého data vyhlásil v roce 2021 pandemickou 

pohotovost? 

3) Jakou funkci zastávala či zastávaly úřední osoby, které vyhlašovaly pandemickou pohotovost v roce 

2021? 

4) Jméno osoby či osob, které vyhlásily v roce 2021 pandemickou pohotovost.“ 

 

Podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona o svobodném přístupu k informacím povinný subjekt posoudí žádost 

a nerozhodne-li podle § 15, poskytne informaci v souladu se žádostí ve lhůtě nejpozději do 15 dnů ode 

dne přijetí žádosti nebo ode dne jejího doplnění; je-li zapotřebí licence podle § 14a, předloží v této lhůtě 

žadateli konečnou licenční nabídku. 

 

Po posouzení Vaší výše uvedené žádosti Vám KHS kraje Vysočina, v souladu s § 14 odst. 5 písm. d) 

zákona o svobodném přístupu k informacím, poskytuje Vámi požadované informace (zachováno stejné 

číslování jako ve Vaší žádosti): 

   
Ad 1)  

Dle § 67 odst. 1 zákona o ochraně veřejného zdraví o druhu a způsobu provedení protiepidemických 

opatření v ohnisku nákazy rozhoduje orgán ochrany veřejného zdraví příslušný podle místa výskytu 

infekčního onemocnění (tedy mj. onemocnění COVID-19). V souladu s tímto ustanovením postupovala 

při rozhodování o druhu a způsobu protiepidemických opatření v souvislosti s onemocněním COVID-19 

také KHS kraje Vysočina jako orgán ochrany veřejného zdraví.  

 

Ustanovení § 69 odst. 1 zákona o ochraně veřejného zdraví vymezuje přehled mimořádných opatření, 

která je oprávněn nařídit příslušný orgán ochrany veřejného zdraví při vzniklé epidemii nebo při 

nebezpečí jejího vzniku. Dle § 69 odst. 2 zákona o ochraně veřejného zdraví mimořádná opatření podle 

odstavce 1 nařídí v nezbytně nutném rozsahu a rozhodne o jejich ukončení příslušný orgán ochrany 

veřejného zdraví. Místní příslušnost orgánu ochrany veřejného zdraví se řídí místem výskytu infekčního 

onemocnění. Věcná příslušnost krajských hygienických stanic (tedy i KHS kraje Vysočina) k nařizování 

V Jihlavě dne 12. února 2024 

Č.j.: KHSV/02447/2024/JI/OS/Sek 

Sp. značka: S-KHSV/02447/2024 

Vyřizuje:  Mgr. Rudolf Sekava 

Č.j. odesílatele: ---  

Počet listů/příloh: 1/0 



Strana 2 z 2 

 

mimořádných opatření při epidemii a nebezpečí jejího vzniku je zakotvena v § 82 odst. 1 a odst. 2 

písm. m) zákona o ochraně veřejného zdraví. KHS kraje Vysočina taková mimořádná opatření 

v souvislosti s onemocněním COVID-19 nařizovala, a to dle uvedených ustanovení.  

 

Dle § 68 odst. 1 zákona o ochraně veřejného zdraví ke stanovení ochranných opatření k zabránění 

zavlečení vysoce nakažlivých onemocnění ze zahraničí a k jejich ukončení je příslušné vždy pouze 

Ministerstvo zdravotnictví (ve spojení s § 80 odst. 1 písm. h) zákona o ochraně veřejného zdraví). 

Krajské hygienické stanice nejsou příslušné stanovit tato ochranná opatření, ze strany KHS kraje 

Vysočina tedy nebylo dle uvedeného ustanovení postupováno.  

 

Dle § 62a odst. 1 zákona o ochraně veřejného zdraví jsou příslušné orgány ochrany veřejného zdraví 

oprávněny provádět epidemiologické šetření zaměřené zejména na ověření diagnózy a zjištění ohniska 

nákazy (§ 65). Ustanovení § 75a zákona o ochraně veřejného zdraví upravuje Systém epidemiologické 

bdělosti. Systém epidemiologické bdělosti pro onemocnění COVID-19 zavedla s účinností od 1. 5. 2022 

vyhláška č. 101/2022 Sb., o systému epidemiologické bdělosti pro onemocnění COVID-19. 

Při prováděných šetřeních v souvislosti s onemocněním COVID-19 postupovala KHS kraje Vysočina 

vždy v souladu s platnou a účinnou legislativou, mj. tedy i v souladu s výše uvedenými ustanoveními 

zákona o ochraně veřejného zdraví a uvedenou vyhláškou.   

 

Ad 2) - 4)  

Ustanovení § 1 odst. 3 zákona č. 94/2021 Sb., o mimořádných opatřeních při epidemii onemocnění 

COVID-19 a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění do 30. 11. 2022 (dále jen „zákon 

č. 94/2021 Sb.“) stanoví, že: „Dnem nabytí účinnosti tohoto zákona je vyhlášen stav pandemické 

pohotovosti. Stav pandemické pohotovosti lze ukončit či znovu obnovit usnesením Poslanecké sněmovny 

přijatým na návrh vlády nebo jedné pětiny všech poslanců. Usnesení o ukončení stavu pandemické 

pohotovosti a jeho obnovení se vyhlašuje ve Sbírce zákonů“.  

 

Zákon č. 94/2021 Sb. nabyl účinnosti dne 27. 2. 2021, k tomuto datu byl tedy vyhlášen i stav pandemické 

pohotovosti. Stav pandemické pohotovosti vyplývá pro celé území České republiky přímo ze zákona 

č. 94/2021 Sb. Stav pandemické pohotovosti tak nebyl vyhlášen žádným úřadem ani žádnou konkrétní 

úřední osobou. Zákony přijaté Parlamentem České republiky podepisuje předseda Poslanecké sněmovny 

Parlamentu České republiky, prezident republiky a předseda vlády. Zákony se vyhlašují ve Sbírce 

zákonů podle zákona č. 222/2016 Sb., o Sbírce zákonů a mezinárodních smluv a o tvorbě právních 

předpisů vyhlašovaných ve Sbírce zákonů a mezinárodních smluv (zákon o Sbírce zákonů a 

mezinárodních smluv), ve znění pozdějších předpisů.  

 

Pandemická pohotovost byla ukončena ke dni 5. 5. 2022 od 00:00 hodin, a to na návrh vlády usnesením 

Poslanecké sněmovny z 22. schůze ze dne 4. 5. 2022.  

 

   
         Mgr. Rudolf Sekava 

                            odborný rada  

                         oddělení správního 

 

       podepsáno elektronicky       

 

 

 

Rozdělovník 

Obdrží: 

 

 


